


Čikāgas  Ziņas2

Vāku iekārtojis: Mārtiņš Sīmanis 

Çikågas Ziñas iznåk ik ménesi, bet jünijs, 
jülijs un augusts ir apvienoti vienå izdevumå, 
arî decembris un janvåris ir apvienoti. Çikågas 
Ziñas süta visiem latvießiem, ku®i tås vélas un 
no ku®iem ir sañemts vismaz $50.- ziedojums 
gadå. Tås süta ar pirmås ß˚iras pastu, tå no-
droßinot åtru sañemßanu. 

SLUDINÅJUMU LIKMES: 
	 1 lappuse – $180, 1/2 lappuse – $90,		
	 mazåkais –  $45

ADVERTISING RATES: 
	 $180 per full page
	 $90 per 1/2 page, smallest ad $45

Çikågas Ziñu nåkamå méneßa izdevumå 
ievietojamie materiåli (raksti, fotoattéli, sludi
nåjumi, sarîkojumu kalendåra informåcija) 
redakcijå jåsañem lîdz iepriekßéjå méneßa 10. 
datumam. Tikai îsi ziñojumi un péc 10. datuma 
notikußo sarîkojumu apraksti sañemami lîdz 
méneßa 15. datumam.

Materiålu sütîßanas adrese:
Inåra Sîmane – 4NO13 Randall Road 

St. Charles, IL 60175-5044
tålr.: 630-584-5750, fax: 630-584-1683 

e-pasts: <isimanis@comcast.net> 

Par sludinåjuma saturu atbild sludinåtåjs; par   
raksta saturu atbild autors. Manuskriptiem 
jåbüt maßînrakstå ar autora îsto vårdu un 
adresi. Anonimus rakstus neievieto. Redakcijai 
ir tiesîbas rakstus saîsinåt. Rakstos izteiktås 
domas var nesaskanét ar redakcijas viedokli. 
Çikågas Ziñas honorårus nemakså.
Izdevéjs:
Çikågas latvießu organizåciju apvienîba
Administråtors: Ilmårs Bergmanis
e-pasts: <ilmarbergman@gmail.com> 
tålr.: 847-803-0546

Atbildîgå redaktore: Årija Bergmane             
mob. tålr.: 847-828-9737 
e-past: <arijab@comcast.net>

Galvenå redaktore: Inåra Sîmane
4N013 Randall Road, St. Charles, IL 60175 
tålr: 630-584-5750
e-pasts: <isimanis@comcast.net>
Techniskå redaktore: Kristîna Sîmane-Laimiña
Kasiere: Årija Bergmane
P.O. Box 2824, Des Plaines, IL 60017-2824 
Ziedojumi, maksåjumi par sludinåjumiem 
u.c. sütåmi kasierei.
Adreßu maiñu pieteikumi sütåmi:
Çikågas Ziñas 
P.O. Box 2824
Des Plaines. IL 60017-2824

KRUSTVĀRDU MĪKLA    

ČZ Nr. 394. KRUSTVĀRDU MĪKLAS ATBILDES:

LĪMENISKI: 7. Operas “Vilkaču mantiniece” komponists. 8. Aktieris, 
režisors (1907-1994). 9. Sengrieķģu mitoloģijā spārnots zirgs. 10. Neliela 
saldūdens zivs. 11. Slimība ar augstu temperatūru. 13. Bērnu grāmatu 
“Kriksis” un “Tincis” autors (1902-1992). 14. Indonēzijas prezidents (1945-
1967). 15. Palieli dzeņu dzimtas meža putni. 17. Diriģents, dziedonis  (dz. 
ASV 1956. g.). 20. Vecā derībā Izraēla ciltstēvs. 23. Judaisma un 
kristietības svētie raksti. 24. Gleznotājs (1910-1954). 25. Episka 
sacerējuma veidi. 26. Likumīga naudas sistēma.

STATENISKI: 1. Sprauga bišu stropā. 2. Angļu komponists (1857-1934). 
3 Individi. 4. Izpilda vai pateic vēlreiz. 5. Pilsēta Zviedrijā. 6. Sevišķi tuvi. 
12. Produktīvs. 13. Vīriešu un sieviešu apģērbs Šrilankā. 15. Draiskulis. 
16. Ziemas olimpiādes pilsēta 1984. gadā. 18. Piramīdu zeme. 19. Polītiski 
radikāls. 21. Vācu filozofs (1770-1831). 22. Maza, ieapaļa punktota vabole.

LĪMENISKI: 1. Sīmane. 2. Lettonia. 8. Skarabejs. 9. Smaka. 11. Skar. 12. Imams. 
15.  Forši. 17. Spura. 18. Rinda. 20. Rosme. 22. Spole. 23. Čada. 26. Bārta. 
29. Lapenieks. 30. Šķirstīt. 31. Lehārs. 

STATENISKI:  1. Senkevičš. 3. Emalja. 4. Trans. 5. Noeja. 6. Auskari. 7. Ūsiņš. 
10. Mao. 13. Akūts. 14. Švābe. 15. Fords. 16. Rondo. 19.  Akermanis. 20. Rubulis. 
21. Mīt. 24. Acteki. 25. Aloša. 27. Rapši.  28. Aknas.

Sastādījis Jānis Reveliņš



32016. gada aprīlis

Sestdien, 20. februārī, lie­
tuviešu Balzekas mūzejā bija 
skatāma dokumentāla filma “The 
Story of the Baltic University”. 
Bija ieradusies arī filmas režisore 
Helga Merits. Lielākā daļa ska­
tītāju bija lietuvieši, bet bija arī 
kupls skaits latviešu, to starpā 
trīs Baltijas Universitātes bijušie 
studenti – Leontīne Anstrata, 
Dr. Sigrida Reginere un Juris 
Valainis. Latviešu Fondu, kas 
financiāli atbalstīja filmas tap­
šanu, pārstāvēja fonda priekš­
niece Kristīna Sīmane-Laimiņa.

Svētdien, 21. februārī,  filmu 
rādīja arī Igauņu namā. To no­
skatijās bijusī BU studente Dr. 
Astrīda Siliņa.

Pēc filmas izrādes Balzekas  
mūzejā, kā arī Igauņu namā viesi 
un rīkotāji vēl kādu brīdi paka­
vējās domu apmaiņai pie glāzes 
vīna un uzkodān.

Liels paldies darbīgajai Dacei 
Ķezberei par lielo darbu, lai šī 
filma tiktu rādīta Čikāgā.

Raksts un foto: Ārija Bergmane 

FILMAS IZRĀDE ČIKĀGĀ PAR BALTIJAS UNIVERSITĀTI

Balzekas mūzejā bijušie BU studenti. 
No kr.: Leontīne Anstrata, Dr. Sigrida 
Renigere. Aizmugurē stāv Juris Valainis.            

No kr.: Stanley Balzekas, Jr. mūzeja 
īpašnieks, Ilmārs Bergmanis, Siim Sööt, 
Igaunijas goda vice-konsuls Čikagā.

Igauņu namā BU bijusī studente Dr. Astrīde 
Siliņa. Viņas vīrs nelaiķis Dr. Vitolds 
Siliņš arī studēja BU.   Foto: D. Ķezbere

Balzekas mūzejā. No kreisās: Kristīna 
Sīmane-Laimiņa un BU filmas režisore 
Helga Merits. 

Baltiešu Universitātes bijušie studenti un filmas izrādes rīkotāji Balzekas mūzejā.

Dace Ķezbere ar ALAs apbalvojumu par 
ilggadējo latviešu sabiedriskās dzīves  
veicināšanu  un  uzturēšanu Čikāgā.



Čikāgas  Ziņas4

CERĪBA IZMISUMĀ - BALTIJAS UNIVERSITĀTES TAPŠANA DP LAIKĀ
Februāŗa sākumā es ar savu meitu Annu 

ieradāmies Igauņu namā (Ņujorkas pilsētā) no­
skatīties Helgas Meritsas dokumentālo filmu  
“The Story of the Baltic University”.  Latviešu 
Fonds (LF) ir viena no organizācijām, kas 
atbalstīja filmas tapšanu. Būdama LF padomē, es 
ar lielu interesi nācu vērtēt pabeigto projektu.

Filma, kas ilgst 52 minūtes, sakopo oriģinālus 
II Pasaules kaŗa filmu segmentus un fotografijas 
ar rakstiskiem un citiem archīvu materiāliem, kā 
arī  intervijas ar Baltiešu Universitātes (BU) ab­
solventiem. Tā sniedz pārskatu par Baltijas Uni­
versitātes tapšanu un darbību no 1946. līdz 1949. 
gadam Hamburgā, Vācijā. 

Pirmā daļā redzam izbumboto Hamburgas 
pilsētu. Nekas nav palicis, ir tikai grausti un ēku 
čaulas. Ļaudis sildās pie grāvjmalu ugunskuriem, 
citi iedzīvotāji, turoties pie virvēm, krusto salauztu, 
sašķobījušos tiltu. Bēdīgs skats... Šajos izmi­
sīgajos apstākļos 170 latviešu, lietuviešu un igauņu 
profesori sasparojās, pūlējās un neatlaidās, līdz 
tam, kad  UNRRA (United Nations Refugee Relief 
Agency) un angļu zonas administrātori negribīgi 
deva atļauju dibināt Baltijas Universitāti. Pēckaŗa 
Sabiedroto uzskati par Baltijas valstu nākotni zem 
komūnisma bija ļoti naivi. (Jums taču ir savas 
zemes. Kādēļ jums vajadzīga augstskola Vācijā? 
Brauciet mājās!) Polītikas un propogandas dēļ, 
Baltijas Universitāte bija spiesta mainīt savu no­
saukumu vienpadsmit reizes. (Baltic University, 
Displaced Persons University of Hamburg,   
Displaced Persons Study Centre ir daži piemēri) 
Bet profesoriem un studentiem tā bija un palika 
Baltijas Universitāte.

Pirmās Baltijas Universitātes studiju telpas  
tika ierīkotas pussagruvušajā Hamburgas mūzejā, 
vēlāk – ēkās Pinnebergā. Studenti un profesori 
mitinājās bijušajās armijas barakās –  bez apkures, 
bez īsta apgaismošana. Trūka grāmatu un citu 
mācību līdzekļu. Studenti nesa savus krēslus uz 
lekcijām. Bet, neskatoties uz grūtībām, Baltijas 
Universitāte bija skaista dāvana baltiešu jau­
niešiem. Tā bija vieta, kur satikties, kur priecāties, 
te bija iespēja nopietni mācīties, un visnozīmīgāk 

Ņujorkā bijušie BU studenti ar filmas režisori. No kr.: Voldemārs 
Avens, Helga Merits, Irēne Avena.

– te bija cerība gaišākai nākotnei. BU kursi tika 
augsti novērtēti pasaules mācību iestādēs, un 
studenti no BU tika pieņemti gan Vācijas, gan 
ASV augstskolās. 

Kad skatījos “The Story of the Baltic University” 
Igauņu namā, man blakus sēdēja divi BU beidzēji 
– gleznotājs un dzejnieks Voldemārs Avens un 
viņa dzīvesbiedre un mākslas speciāliste Irēne 
Avēna. Voldemārs tika pieņemts Kolumbijas 
Architektūras fakultātē un Irēnei piešķīra sti­
pendiju Moorhead koledža Minesotā, kur viņa 
ieguva BA gradu angļu valodā un mākslas vēsturē.

BU filmas režisores Helgas Merits tēvs bija 
apmeklējis Baltijas Universitāti. Daudzus gadus 
pēc vecāku aiziešanas mūžībā, viņa sāka inte­
resēties un vākt materiālus par šo universitāti.  Helga 
uzskata, ka ir svarīgi informēt baltiešu jauniešus 
par šo vienreizējo un drosmīgo pasākumu, kā arī 
neļaut plašākai pasaulei aizmirst to, ko bēgļi 
varēja paspēt. Mana 23 gadus vecā meita ļoti 
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vajadzīgi dalībnieki un ziedotāji. Lūdzu, iesai­
staities arī Jūs Latviešu Fondā! 

Lai ziedotu Latviešu Fondam elektroniski, 
skatiet LF majaslapu <www.latviesufonds.info>, 
vai sazinieties ar <lflietvedis1@gmail.com>.  
Čekus var rakstīt Latvian Foundation, Inc. vārdā, 
un nosūtīt:  Latvian Foundation, P.O. Box 28696, 
Oakdale, MN 55128 USA.  Visi  ASV ziedotāji 
saņems nodokļu atlaides kvīti.

(Filmu "Story of the Baltic University" rādīja 
Estonian House, Ņujorkā 6. februārī; 13. februārī, 
Tartu College, Toronto; 14. februārī, Carleton 
University, Otavā; 20. februārī, Balzekas Museum, 
Čikāgā; un 21. februārī, Estonian House, Čikāgā)

Ilze Pētersone
Latviešu Fonda padomes locekle

pozitīvi novērtēja filmu. Viņa domā, ka to va­
jadzētu rādīt latviešu skolās un Gaŗezera vasaras 
vidusskolā.  

 Tā nu ir taisnība!  Filma “Baltic University” 
saglabā notikumus baltiešu un latviešu vēsturē, 
par ko reti kāds zina gan ārzemēs, gan Latvijā.  
Latviešu Fondam ir gandarījums, ka tas spēj 
atbalstīt šādu projektu. Mūsu mājaslapā <www.
latviesufonds.info> jūs uzzināsit daudz vairāk 
par Baltijas Universitāti, kā arī par citiem pasā­
kumiem, ar kuŗiem Latviešu Fonds ir bijis saistīts.

2016. gada Latviešu Fonda konkursā vairāk 
nekā 100 projektu ir pieteikti saņemt  atbalstu. 
Mēs cenšamies sniegt roku, kam vien varam.  Bet, 
lai turpinātu šo darbu, lai turpinātu celt gaismā 
vērtīgus kulturas, vēstures un izglītības projektus, 
kas saudzē un stiprina latviešu identitāt, mums  ir

Baltijas Universitāte Hamburgā. 						                         Foto no Dr. S. Renigeres archīva 
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Baltijas Universitāte
Mani iespaidi studiju gaitā

Baltijas Universitāti nodibināja 1946. gadā, 
un studentus sāka uzņemt 14. martā. Vecos papīros 
“uzraku” savu studiju grāmatiņu un konstatēju, 
ka mani immatrikulēja 17. maijā. Biju 20 gadus 
veca, kad prof. Vētra mani uzņēma medicīnas 
fakultātē.

Studentu nometne ZOO (DP Camp ZOO) tai 
laikā jau bija pilna. Mūs, trīs meitenes, kas no­
metnēs bijām iedraudzējušās un Hamburgā iera­
dušās kopā, nosūtīja uz Alsterdorfas nometni.  Uz 
turieni no Hamburgas bija jābrauc ar elektrisku 
vilcienu līdzīgi mūsu “El”. Alsterdorfa bija vil­
ciena piestātnes vārds, un nometne bija pie pašas 
pieturas. Redzējām vienstāva barakas – tumšas 
ārpusē un iekšā.  Piereģistrējāmies, mums iedeva 
barakas un istabas numuru. Vēl katra saņēma maisu 
un norādi, kur jāiet, lai to piebāztu ar salmiem.  
Miegs bija salds.  Istabā bijām 7 latvietes. No tām 
divas bija vecākas, tās jau bija studējušas Latvijā.  
Visas satikām labi. Istaba bija plaša diezgan,  lai 
nevajadzētu divstāvu gultiņu. Savu maisu likām 
uz metalla režģa, līdzīgu tam, ko tagad redz sa­
lokāmajās gultās. Mums arī bija galds un daži krēsli. 
Es īpaši atceros grīdu. To veidoja biezi koka klucīši, 
kas izskatījās melni – laikam darvoti. Nākot ru­
denim un ziemai, šie klucīši zem gultiņām “pazuda” 
istabas čuguna krāsniņā. Neatceros, ka mēs Alster­
dorfā būtu salušas.

Baltijas Universitātes atrašanās Hamburgā 
un vēlāk Pinnebergā mums nevien deva iespēju 
mācīties, bet arī dažādi izklaidēšanas veidi bija 
pieejami.  Alsterdorfiešu tuvumā bija vācu kino, un 
pie blakus stacijas liels iekštelpu peldbaseins – mēs 
bieži izmantojām abus. Hamburgas operas nams 
arī bija pieejams, vienīgi biļetes bija grūti dabūt, 
vismaz uz pazīstamākajām operām. Latviešu 
mākslinieki pie mums ciemojās samērā bieži, un 
es atceros vismaz reizi, kad UNRRA mūs ieprie­
cināja ar mūziķu grupu. Tie gan visumā bija mū­
zikas studenti, ne profesionāli.

Arī sportošana bija populāra. Atceros vo­
lejbola un skriešanas sacīkstes. Izveidojās airētāju

Iesvētības 1946. gada 29. septembrī.
 Foto no Dr. S. Renigeres archīva

Koris Pinnebergā 1947. gada 11. maijā.
Foto no Dr. S. Renigeres archīva

vieninieki un grupas. Arī es sastāvēju vienā no 
meiteņu komandām līdz kamēr anatomijas lekcijas 
daļēji sedzās ar šo sportu. Ballītes rīkojām bieži.  
Tās, dabīgi, bija ļoti populāras. Mūzika bija ne­
vien vācu, bet arī jaunpienākušās angļu un ameri­
kāņu melodijas. Vēl šad un tad pieķeŗu sevi dun­
gojam “In the Mood”.	

Ķiršu laikā daži alsterdorfieši cēlās pāri upei 
un mielojās plašajos augļu dārzos. Viņiem nebija 
ļauts kaut ko salasīt līdzņemšanai. Atceros vienu 
īpašu reizi – gan ne izklaides jomā. Jau Latvijā 
pazīstamais un iecienītais prof. Celms pie mums 
ieradās ar dažu dienu “mini” lekciju ciklu par 
vācu filozofu Heidegeru, vienu no eksistenciālās
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tad sametās kopā, lai vienu tādu iegūtu. To tad 
lietoja šī grupa, reizēm daloties ar citiem.  Mums, 
mediķiem, bija arī saskare ar Hamburgas uni­
versitātes medicīnas fakultāti. Proti, mūsu histo­
loģijas kurss notika viņu telpās. Gaŗi galdi ar 
krēsliem kā kaŗavīriem ierindā, un uz galda pret 
katru krēslu – pa mikroskopam. Mums katram 
izsniedza pa slīdītei un mums preparāts bija ar 
krāsu zīmuļiem jānozīmē. Kā universitāte bija 
varējusi visu to saglabāt, ievērojot, ka Hamburgas 
lielākā daļa bija nolīdzināta? Mūsu fakultātes 
mācībspēki bija pārsvarā latvieši, agrāk darbo­
jušies Latvijas Universitātē. Mēs viņus visus 
dēvējām par profesoriem, kaut arī ne visi bija šo 
pakāpi sasnieguši. Daļa viņu vārdu varētu čikā­
giešus interesēt: dekāns prof. Vētra, ķīmijas prof. 
Liepiņš, fizikas prof. Siksna, zooloģijas prof. 
Grotāns – vēlākais Kr. Barona skolas vadītājs.  
Teorētisko anatomiju mācīja prof. Prīmanis un 
histoloģiju – prof. Eglītis, bet labi, ja katrs no viņiem 
parādijās pie mums reizes divas. Īstie darba darītāji

Pinneberga 1947. gada aprīlī.                 					                         Foto no Dr. S. Renigeres archīva

filozofijas dibinātājiem. Uz šiem priekšlasījumiem 
ieradās liels skaits studentu no visām fakultātēm, 
ieskaitot mediķus, inženieŗus, architektus utt.. 
1946. gadā Baltijas Universitāte latviešu stu­
dentiem izkārtoja iespēju iesvētīties. To izman­
toju arī es. Diemžēl neatceros nedz mācītāja 
vārdu, nedz arī, kā sauca baznīcu. Pinnebergas 
periodā salaulāja vairākus pāŗus. Dažas kāzas 
tiem laikiem bija greznas – ar baltiem tērpiem 
līgavai un līgavu māsām. Ar piemērotiem tērpiem  
līgavainim un pavadoņiem.

Man ierodoties Baltijas Universitātē, daļa 
mediķu lekcijas jau bija sākušās, citas tikai pa­
mazām izveidojās, lektoriem ierodoties Hamburgā, 
kur sākumā notika visas mācības.  Mūsu fakultātē 
1. semestrī bija daudz studentu –  263, ja nemaldos. 
No tiem jau gan pēc 1. semestŗa apmēram puse 
atkrita. Lekcijas notika vāciski mācības spēku un 
trīs tautību studentu dēļ. Daži studenti bija atklā­
juši, ka par bargu naudu var nopirkt agrāk iespiestu 
anatomijas mācību grāmatu. Vairāki “naudīgākie” 
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pažobelē. Griesti šai 
slīpumā bija rotāti ar 
lieliem brūniem plan­
kumiem, kas kļuva 
mitri līstot. Priecā­
jāmies, ka uz galvas 
tieši nelīst un ka 
spaini nebija jāmek­
lē. Lekcijas telpas 
visumā arī bija pār­
celtas uz Pinnebergu.

Ļaudis parasti 
jautā – kā bija ar 
pārtiku, nebijāt badā? 
Meitenes parasti va­

rēja izdzīvot tīri labi, toties pušiem tās ļoti trūka. 
Ja meitenēm bija kāds ekstrā maizes kumoss, tas 
nonāca puišiem. Kopkatla periodiem vajadzēja 
apmierināties ar to, ko dabūja lokāli, vai ar to, kas 
bija iesūtīts. Tas bija laiks, kad ik otru dienu 
mums pasniedza zilo kāpostu viru, ko neizbēgami 
sauca par “zilo Donavu”. Pa starpām mēs ēdām 
kukurūzas putru, “dzeltenās briesmas”. Ēdamo 
varēja papildināt, kad ieradās t.s. melntirdzinieki. 
Tad pret naudu vai cigaretēm, tās mums sāka jau 
dalīt 1946. gadā, varēja šo to nopirkt.  Ārkārtīgi 
gardas toreiz likās žāvētas zivis, ko pa lāgam 
atveda no tuvējās Libekas. 

Kad prof. Dunsdorfs uzskatīja Baltijas Uni­
versitātes studentus par pietiekoši nobriedušiem, 
viņš deva tiem mājienu dibināt organizācijas.  Vēlāk 
dzirdējām, ka viņš neesot bijis iepriecināts, ka 
dibinājušās arī korporācijas, un ka tām bijis liels 
pievilkšanas spēks. Meitenēm izveidojās 2 kor­
porācijas. 1947 gada pavasarī – vispirms Spīdola, 
tad Zinta. Es pietecos Zintās, jo man starp dibi­
nātājām bija draudzenes. Mani pieņēma, un es 
paguvu saņemt krāsas, iekams bija jāpošās tālakām 
gaitām. Mana dzīve Pinnebergā izbeidzās jau 
1948. gadā. Biju nokārtojusi visus eksāmenus, lai 
pārietu uz klīniskās medicīnas kursiem. Tas nebija 
iespējams Baltijas Universitātē. Man izdevās 
iestāties un arī studijas pabeigt Diseldorfas 
Medicīniskajā Akadēmijā. 

  Sigrida Renigere

bija LU asistents Cauna 
anatomijā, un lietu­
vietis (viņa vārdu ne­
atceros) histoloģijā un 
Igauņu prof. Kaho  bo­
tānikā. Vairākus no 
mūsu mediķu grupas 
čikāgieši pazīst labi: 
Dr. Idu Ņinu Grīn­
bergu-Rautenšildi, kas 
jau toreiz interesējās 
nevien par fizisko ve­
selību, bet arī par cil­
vēkam nepieciešamo 
garīgo dzīvi, Dr. Siliņa 
pāris, Dr. Ingrīda 
Jurēvica, Dr. Rita Zuševica. Vēl jāmin visiem 
Amerikas latviešiem pazīstamais ārsts un 
sabiedriskais darbinieks Andris Ritmanis, tāpat 
mecenāte Dr. Aina Galēja-Dravniece. Ar Ainu īsu 
laiku Pinnebergā bijām vienā istabā. Kad pēc­
pusdienās uz divām stundām blokmājās atslēdza 
elektrību, un bija pārāk tumšs, lai lasītu vai 
mācītos, tad dažas sarunājās, citas adīja, citas 
dziedāja, bet mēs ar Ainu klejojām pa Pinnebergas 
apkārtni. Citkārt pa biezu sniegu.

1947. gada ziemā Baltijas Universtāti pārcēla 
uz Pinnebergas lidotāju kazarmēm. Pretēji Alster­
dorfas un ZOO barakām šīs bija tiem laikiem 
modernas blokēkas: tīras, gaišas, lieliem logiem, 
divu stāvu un bēniņiem. Mūsu istabas sastāvs 
bija mainījies nevien meiteņu ziņā, bet arī 
skaitliski, tagad bijām 8. Mums bija piešķirta 
istaba nekurinātā blokmājā, kur nedarbojās arī 
labierīcības.  Mums deva iespēju uz laiku izd­
alīties pa citu kurinātu ēku.  Mēs to negribējām.  
Salikām istabā segas un spilvenus uz grīdas un 
virsdrēbēs pārnakšņojam. Man prātā, ka to 
darījām vēl otru nakti, bet tad piekāpamies. Soļot 
uz citu ēku, lai mazgātos, pārmainītu veļu un 
virsdrēbes, bija pārmēru neparocīgi. Kad saveda 
kārtībā nekurinātos blokus, mums paredzēto 
nodeva kādai DP nometnei. Tā kā citos blokos 
īstās istabas jau bija aizņemtas, mūs ievietoja 
bēniņu istabā. Visas gultiņas gar iekšējo sienu 
novietot nevarēja, un es biju starp tām, kas gulēja

Pinneberga 1947. gadā.  	         Foto no Dr. S. Renigeres archīva
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Kosmonauti aizbrauca uz Sauli.
Bet Saule ir karsta, tur nevar dzīvot.
Astronauti nevar staigāt virsū Jupiteram, jo ir 
viesuļvētra.
Izbraukumā redzēja akmeņjoslu.
Tad viņi – kosmonauti – aizbrauca uz Urānu.

Tas ir izvilkums no Stariņa bērnu pašsacerētā 
dzejoļa “Stāsts par kosmosu”.

Pēdējā mēnesī Stariņa skolēni ir mācījušies 
par jaunu tematu –  kosmosu. Bērni pārsteidzoši 
daudz jau zināja par šo tematu, piemēram to, ka 
kosmosā nav gaisa, ko elpot. Mācījāmies par 
visām astoņām planētām – kā tās sauc un kā tās 
izskatās. Viens no mīļākajiem faktiem, ko bērni 
uzzināja, ir kāpēc Plutons vairs netiek uzskatīts 
par  planētu – tāpēc, ka tas ir pārāk maziņš. Mācību 
gaitā katrs bērns uztaisīja pats savu kosmosu, 
nokrāsojot katru planētu savā krāsā. Kosmosa 
temas ietvaros skolas izbraukumā devāmies uz 
Čikāgas planetāriju. Tur redzējām īpašu bērnu 
izrādi par kosmosu, kā arī varējām iztēloties, ka 
mēs būtu kosmonauti. Par šo temu pabeidzām 
mācīties jau pirms trim nedēļām, bet Stariņa bērni 
vēl līdz šai dienai katru dienu runā par planētām 
un kā tās griežas ap sauli.

8. martā nosvinējām Stariņa pastāvēšanas 11. 
jubileju! Cepām kliņģeri, gājām rotaļās un 
dziedājām dziesmas. Katra ģimene uzdāvināja

Čikāgas latviešu bērnudārzs un pirmsskola
4555 Church St. Suite 100, Skokie, IL  60067

jaunu grāmatu Stariņa bibliotēkai. Tās esam jau 
daudz lasījuši un baudījuši. Pēcpusdienā skolā 
ieradās Pepija Gaŗzeķīte, kas tālu ceļu mērojusi, 
lai apciemotu Stariņu un kopā ar mums svinētu 
dzimšanas dienu. Pepija bērniem iemācīja visādas 
jaunas spēles un rotaļas, kas bērniem ļoti patika. 
Bija jauka diena!

Raksts un foto autore Zinta Lucāne

Jēkabs Andersons liek planētas pareizā kārtībā.Skolotāja Dana rāda bērniem mūsu skolas kosmosu.

Pepija Gaŗzeķīte māca bērniem jaunu spēli.

KAS IR KOSMOSS?
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Cērtiet, brāļi, oša kārtis
Vītējiet saulītē:
Nāks māsiņa šūpoties
Visas trejas Lieldieniņas.
Lielā dienā atzīmē pavasaŗa saulstāvjus, jeb 

to laiku ziemas beigās, kad diena un nakts ir vienā 
gaŗumā. Pēc šī punkta saule sāk spīdēt arvien 
ilgāk katru dienu. Tā pat kā Latvijā, te, Čikāgā, 
kur ziemas ir gaŗas, nav neviena, kurš vairāk 
priecājās par gaŗākām dienām, saules spīdēšanu 
un (vismaz kautcik) silto laiku, kā bērni.

Krišjāņa Barona latviešu skolā arī svin Lielo 
dienu, kas iesākas ar ikgadējo izstādi, kad skolēni 
ar lielu lepnumu parāda visai skolai savas olu 
krāsošanas spējas. Šī gada klāsts bija bagātīgs ar 
dabīgi nokrāsotām olām – apbrīnojām gan brūnās 
olas, kas krāsotas sīpolu mizās, gan pelēkās – 
zileņu (blueberry) ievārījumā, gan zilas – sarkanos  
kāpostos. 

Pēc pusdienām, ko sagādāja skolas padomes 
saimnieces un vecāki, svinības atklāja skolas pārzine 
Elisa Freimane, kuŗa stāstīja bērniem, kā senos 
laikos šos svētkus svinēja veselas trīs dienas. 
Diemžēl KBLS skolēniem nebija laika visas trīs 
dienas svinēt, bet tikai viena diena, tomēr bija 
tikpat jauki un prieka pilni svētki. 

Pēc tam, ka skolēnus sadalīja grupās, notika 
mīklu minēšanas nodarbības, ko bērni izpildīja 
godam, pareizi atbildot visas uzdotās mīklas. Tad 
viņi ar savām atlikušām olām devās uz vecāku un 
skolotāju sagatavotām spēlēm un aktivītātēm. Arī 
vidusskolēni pielika roku, vadot nodarbības 
mazākiem bērniem. Sajūsminātie skolēni gāja 
rotaļās, gatavoja pūpolu rokdarbus, zīmēja 
latviešu rakstus, ripināja olas, piedalījās olu 
stafetē un ar sparu lēca lēkšanas spēlē. 

Kas to Lieldienu
Iešūpoja,
Tam auga liniņi,
Tam kaņupītes.
Liels paldies visiem skolotājiem, vecākiem 

un vidusskolēniem, kuŗi palīdzēja sagādāt skolas 
bērniem tik skaistus un prieka pilnus svētkus! 

Lielā Diena Krišjāņa Barona latviešu skolā

Īpašs paldies svīnību galvenai organizātorei 
Dženijai Kursītis-Hounihan par lielo darbu!

Daina Jauntirāne
Foto: Dženija Kursīte-Hounihan
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Pēc februāŗa sākumā ziemas 
nometnē Ģaŗezerā pavadītās ne­
dēļas nogales, esam strādājuši 
pa pulciņiem. 

Deviņas guntiņas veiksmīgi 
nobeidza Dzirkstelītes prasības 
un deva latviešu guntiņu solī­
jumu. Guntiņas arī mācījās 
mezglu siešanu un pārbaudīja 
savu veiklību ar bumbām un 
lecamām auklām. 

Dižskauti arī piestrādāja pie 
mezglu mākām, sasienot milzīgu 
trijkāji un izveidojot kaķeni ar 
kuŗu skauti un mazskauti šāva 
tenisbumbas. 

Mazskauti gatavojas gads­
kārtējām Pinewood Derby sacīk­
stēm. Skauti šķēršļu gājienā 
iegaumēja skautu likumus.

12. martā gaidas, skauti, 
dižskauti un lielgaidas pavadīja 
nodarbības Izaak Walton centrā 
un mācījās par biškopību.  Tur jau 
otro gadu apkopj bišu stropus, un 
mūsu vadāmajiem pastāsīja par 
bitēm un biškopības pamatiem.

Lielgaidas Isabelle Gundrum, Sarma Ejups, Elizabete 
Dudorāne un Annelī Cers lepojas par savu pašbūvēto 
guļamvietu ziemas nometnē.                              Foto: Aija Kīna

Ziemas nometnē dižskauti Rolands Teivāns, Vilis Sīmanis un 
Lūkas Grīviņš nes gan savas, gan lielgaidu mantas. 

Ffoto: Valdis Kalniņš

No kr.: Guntiņas Anika Bendika,  Emilija 
Toew, Kate Andersone,  Kaiva Freimane,  
Sofija Šaltāne.                Foto: Ž. Streipa

9 guntiņas nodeva latviešu solījumu No kr.: 
Evija Piwowarczick, Mïla Tupese, Līga 
Phillips, Mārā Kīna.        Foto: Ž. Streipa

Gaujas 6. Gaidu vienība 
Priekšnieces palīdze Daina Cera, tālr.: 773-685-0892
e-pasts: <dainalnis@earthlink.net>

Staburaga 70. skautu vienība 
Priekšnieks: Guntis Dāboliņš, tālr.: 847-696-9889
e-pasts: <idabolins@comcast.net>

Gaidot pavasarīgu laiku, aprīļa un maija nodarbības plānotas 
ārā, gatavojoties pavasara nogales nometnei jūnija sākumā.

Gaidīsīm visus gadskārtējā svētā Jura dienas dievkalpojumā 
Ciānā, svētdien 24. aprīlī!

Vad. Daina Cera
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ALAs valde tiekas uz izbraukuma sēdi Čikāgā

Sēdes laikā Čīkāgas latviešu biedrības namā.

Marta pirmajā nedēļas nogalē Čikāgā 
norisinājās Amerikas latviešu apvienības (ALA) 
izbraukuma sēde. Sēdes dalībniekus laipni 
uzņēma Čikāgas latviešu organizāciju ap­
vienība Jāņa Vilciņa vadībā, un sēde noritēja  
Čikāgas latviešu biedrības namā viesmīlīgā 
namatēva Armanda Birkena gādībā. 

Piektdienas pēcpusdienā ALAs valde tikās uz 
finanču sēdi Johnson Blumberg & Associates birojā, 
kam sekoja sabiedrisks vakars RMX galerijā, kur 
viesus uzņēma Andis Dimants. Galerijā bija ska­
tāma Ritas Grendzes un Kristas Svabonas mākslas 
darbu izstāde. Uz sestdien, 5. martā, notikušo sēdi 
bija aicināti arī Čikāgas latviešu sabiedrības pār­
stāvji. Sēdes atklāšanā sirsnīgu un aizkustinošu 
uzrunu teica bijušais ilggadējais ČLOA priekšsēdis 
Ilmārs Bergmanis. Sēdes dalībniekus uzrunāja un 
sveica Čikāgas Sv. Pēteŗa draudzes mācītājs Ojārs 
Freimanis, kā arī J. Vilciņš un A. Birkens.

ALAs valdes sēdes un semināra atklāšanā ALAs 
priekšsēdis Pēteris Blumbergs pateicās Čikāgas 
latviešu biedrībai un vietējai latviešu sabiedrībai 
par viesmīlīgu uzņemšanu Čikāgas pilsētā. P. 
Blumbergs paskaidroja, ka, stājoties amatā, viņš 
vēlējies veidot ciešāku sadarbību ar latviešu

centriem, kas ir galvenais iemesls, kādēļ pēdējās 
ALAs valdes sēdes rīkotas ārpus ierastās Vašing­
tonas un ik reizi padomāts par atvērta semināra 
rīkošanu plašākai sabiedrībai. Proti, pagājušā gada 
rudenī ALAs valde tikās Vašingtonā, decembrī rī­
koja valdes sēdi un informātīvu semināru Ņujorkā, 
martā – Čikāgā, bet vēlāk pavasarī, no 29. aprīļa līdz 
1. maijam, ALA tiksies uz savu 65. gadskārtējo 
kongresu Losandželosā, Kalifornijā, uz kuŗu aicināts 
ikviens ALAs biedru organizāciju pārstāvis un in­
dividuālais biedrs. 

Sēdes laikā ALAs valde pārrunāja gan aktu­
ālitātes polītikas, kultūras un izglītības laukā un 
sporta nozarē, gan sadarbībā ar Latviju un latviešu 
centriem ASV. Kā viens no aktuāliem jautāju­
miem bija gatavošanās Latvijas valsts simtgadei, 
saistībā ar kuŗu ALAs valde nolēma uzsākt Latvijas 
valsts Simtgades atbalsta akciju. Jāatzīmē, ka 
akcijai pievienojies jau pirmais ziedotājs – Johnson 
Blumberg & Associates partneris Ēriks Blumbergs, 
kurš šim mērķim noziedoja $2,500 dolaru. 

ALAs valdes sēde lielu uzmanību pievērsa 
arī 65. Kongresa Losandželosā programmas plā­
nošanai. Valde atbalstīja ierosinājumu aicināt uz 
kongresu Latvijas Okupācijas mūzeja jauniecelto
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vadītāja Taira Zoldnere. Pieaicinātie runātāji 
izklāstīja aktuālitātes katrs savā darbības laukā, 
kā arī savu redzējumu par Latvijas ārējās un iekšējās 
drošības jautājumiem. Jautājumu un atbilžu daļā 
semināra dalībnieki interesējās gan par Latvijas 
valdības cīņu pret Krievijas propagandu, gan par 
Latvijas spēcīgākajām tautsaimniecības nozarēm, 
gan par šķēršļiem Latvijas Okupācijas mūzeja 
rekonstrukcijas procesā un par to iespējamiem 
risinājumiem.

ALAs Informācijas nozare

Semināra noslēgumā biedrības kluba telpā 
notika saviesīgs vakars, kur patīkamā gaisotnē 
bija iespēja visiem dalībniekiem satikties un 
iepazīties ar ALAs valdes locekļiem. 

Īpaša pateicība Čikāgas latviešu biedrības 
valdes dāmām Inārai Bundžai, Ķezberu Dacei 
un Mārītei Plūmei, kuŗas gādāja par rīta maltīti, 
par pusdienām un par saviesīgā vakara cienastu. 
Tāpat pateicība biedrības nama pārvaldniekam 
Reinim Kalnājam. 

                   Jānis Vilciņš, ČLOA priekšsēdis

direktoru Gunāru Nāgeli, lai uzzinātu vairāk tiešo 
informāciju par LOM iecerētās rekonstrukcijas 
gaitu un šobrīd pieredzētajiem šķēršļiem Oku­
pācijas mūzeja piebūves Nākotnes nama būv­
niecības uzsākšanai. Valde nolēma aicināt uz 
kongresu arī Latvijas Pētnieciskās žurnālistikas 
centra Re:Baltica dibinātāju, žurnālisti Ingu Spriņģi, 
ar nolūku parādīt kongresa delegātiem un viesiem 
jaunizveidoto dokumentālo filmu “Ģenerālplāns” 
par Krievijas “maigās varas” ietekmi Baltijas valstīs 
un Austrumeiropā. Tika nolemts aicināt uz ALAs 
kongresu arī LTV žurnālisti Evu Ikstenu un diasporas 
pētnieci Intu Mieriņu, kā arī Hoover Archives 
pētnieci Elgu Zālīti. ALAs valde aicina orga­
nizāciju vadītājus izvirzīt delegātus uz ALAs 65. 
kongresu, jo programma solās būt ļoti interesanta. 

5. marta vakarā ALA Čikāgas latviešu bied­
rības telpās rīkoja informātīvu semināru par Latvijas 
drošības jautājumiem, kuŗā kā runātāji piedalījās 
Latvijas vēstnieks ASV Andris Razāns, Pasaules 
brīvo latviešu apvienības priekšsēdis Jānis Kukainis 
un Latvijas goda konsuls Ilinojā Roberts Blumbergs. 
Semināru vadīja ALAs Informācijas nozares

1. rindāno kr.: PBLA priekšsēdis Jānis Kukainis, PBLA ģenerālsekretāre Ilze Garoza, ALAs Kultūras fonda vadītāja Sanita 
Šūmane, ALAs Informācijas nozares vadītāja Taira Zoldnere, ALAs priekšsēdis Pēteris Blumbergs, ČLOA priekšsēdis 
Jānis Vilciņš, ALAs sekretāre Marisa Gudrā, ALAs Kultūras nozares vadītāja Līga Ejupe, ALAs biroja lietvede Dace 
Eglīte, ČLB priekšsēdis Armands Birkens. 2. rindā: ALAs Sporta nozares vadītājs Toms Trautmanis, ALAs Revīzijas 
komisijas pārstāve Līga Jēkabsone, ALAs Līdzekļu vākšanas nozares vadītājs Andris Ramāns, ALAs Izglītības nozares 
vadītāja Andra Zommere, “Sadarbība ar Latviju” nozares vadītāja Kaija Petrovska, ALAs Biroja vadītājs Raits Eglītis.          
3. rindā: ALAs kasiere Dace Spanier, ALAs kasieres palīgs Jānis Grāmatiņš, ALAs biedru nozares vadītājs Vilnis Ore.
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1. rindā no kr: Mārīte Plūme, Anita Kānelis, Armands Birkens, Aiga Bērziņa, Ruta Priedkalne-Zirne. 2. rindā:  Ināra Bundža, Dace 
Ķezbere, Reinis Kalnājs, Andris Māgurs, Jānis Vilciņš, Aivars Osis. Iztrūkst: Daina Jauntirāne, Māra Kīna, Una Stroda, Ivars Vilciņš.

Čikāgas Latviešu biedrības gada sapulce

lietu viņš esot vīlies – viņš nav paspējis visu izdarīt 
perfekti, tomēr  ir darījis visu, ko varējis. Ja pie­
ejam visam gribēdami labāko, tad būs labi.

Kasiere Mārīte Plūme sniedza kases pārskatu. 
Līdz ar 2015. gada beigām kasē ir $38,633. Pārpa­
likums pagājušā gadā bija $3,026, kas galvenokārt 
sastāv no īres maksām un 80 gadu pastāvēšanas  
jubilejas svinību ienākumiem.

Informācijas nozares vadītājas Dainas Jaun­
tirānes vietā ziņojumu nolasīja Dace Ķezbere. 
Informācija par biedrības aktivōtātēm tiek izziņota 
visos iespējamos medijos: ČLB mājas lapā, Face
book, <Draugiem.lv>, <cikaga.com>, Čikāgas Ziņās, 
<latviesiamerika.com>, Čikāgas latviešu radio 
raidījumā, plakātos baznīcās un latviešu skolā. 

Sarīkojumu/kultūras nozares vadītāja Laura 
Ludika nolasīja biedrības pagājušā gada bagātīgo 
sarīkojumu klāstu. Ir notikuši novusa turnīri, 
grafikaszstāde, teātŗu un filmu izrādes, literāri 
lasījumi, referāti, gadskārtējais Miķeļu tirgus, 
monoizrāde un 80 gadu jubilejas svinības ar 
Baibu Sipenieci. 

Saimniecības nozare ir mainījusies ar to, ka 
tai nav vadītāja; toties vairāki valdes locekļi izpilda 
pienākumus pēc vajadzības.

Nama pārvaldnieks Reinis Kalnājs ziņoja, ka 
pēdējos dažos gados nama pamatstruktūra ir no-

2016. gada 14. februārī Čikāgas latviešu 
biedrības (ČLB) namā notika gada sapulce. Valdes 
priekšsēdis Armands Birkens atklāja sapulci ar 
klusuma brīdi, pieminot mūžībā aizgājušos biedrus 
– 2015. gadā Rutu Graudiņu un Ilgu Vītoliņu, – 
2016. gadā Vidvudu Medeni un ilggadējo nama 
pārvaldnieku un goda biedru Ilmāru Erkmani. 

Par sapulces vadītāju ievēlēja Jāni Vilciņu, 
par sekretāri – Silviju Kļaviņu-Barshney un par 
balsu skaitītājim Ivaru Kēleru un Ervīnu Poruku.

Biedrzine Una Stroda ziņoja, ka līdz ar 2015. 
gada 31. decembrim biedrībā bija 148 biedri un 
ka sapulcē ir kvorums.

Priekšsēdis Armands Birkens pateicās visiem, 
kuŗi palīdzēja rīkot ČLB 80. gada junilejas atceres 
svinības, kas izdevās izcili labi. Viņš pateicās arī 
līdzšinējai valdei par tās darbu un mudināja tur­
pināt mainīties laikiem līdz, lai biedrība sekmīgi 
sasniegtu simtgadi. Pašreizējai valdei kopā ar 
iepriekšējām valdēm ir vairāk nekā 400 gadu 
pieredze strādājot latviešu sabiedrībā. Ne vienmēr 
ir bijis viegli apvienot esošo ar jauno, bet viņš cer, 
ka nākotnē varēs radīt ne tikai kaut ko jaunu, bet 
arī labāku. Šis darbs ir jau iesākts. Valdes sēdžu 
ierastā kārtība ir mazliet mainīta – sēdes reizēm 
notiek citās vietās un laikos nekā agrāk. Ir 
pienākuši jauni palīgi ar jaunām idejām. Par vienu
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Dace Ķezbere nolasIja  revīzijas komisijas 
ziņojumu. Komisija (Jonas Baipsys, Evita Gailuma 
un Jānis Sedliņš) pārbaudīja kases, protokolu un  
biedrzines grāmatas un atrada, ka viss kārtībā un 
saskan ar iesniegtajiem reķiniem.

Armands Birkens ziņoja par Māras Erkmanes 
fondu. Fonds, kopš pagājušā gada, ir daļa no Latvju 
tautas mākslas mūzeja (502c3 organizācijas). 
Fonds 2015. gadā kopsummā ziedojis $650 ČLB 
kulturālajiem pasākumiem. 

Jaunajā valdē ievēlēja sekojošās personas:
Priekšnieks Armands Birkens, priekšnieka viet­
niece Dace Ķezbere, pagaidsekretāre Dace Ķezbere, 
kasiere Mārīte Plūme, kasieres palīdze Ināra Bundža
biedrzine  Anita Kānele, Saimniecības nozare Māra 
Kīna un  Una Stroda, Informācijas nozare Daina 
Jauntirāne, Sarīkojumu/Kultūras nozare Andris 
Māgurs un Aiga Bērziņa, Nama pārvaldnieks 
Reinis Kalnājs, Valdes locekļi speciāliem uz­
devumiem – Jānis Vilciņš, Aivars Osis, Ruta 
Priedkalne-Zirne, Ivars Vilciņš.

Dace Ķezbere

stabilizēta un vairākas telpas ir izdaiļotas. Nams 
tiek regulāri izīrēts, un ienākumi sedz šo uzlabojumu 
izdevumus. 

Kārļa Ķezbera bibliotēkas vadītāja Mārīte 
Plūme ziņoja, ka šogad darbinieki ir daudz 
sadarbojušies ar Latvijas Nacionālo bibliotēku un 
archīvu. Lietojot viņu vēlamo grāmatu un peri­
odiku sarakstu, varējām aizsūtīt viņiem vairākas 
kastes grāmatu. Cenšamies pārdot duplikātās grā­
matas, par ko mums pagājušo gadu ienāca $600.  
Arvien nāk piedāvajumu ziedot grāmatas, bet 
diemžēl esam spiesti atteikt daudzus ziedojumus, 
izņemot, ja ziedotājs var arī palīdzēt ar sūtīšanas 
izdevumiem. Labprāt pieņemam ieteikumus par 
vēlamām bibliotēkas darbības stundām, lai no­
drošinātu to, ka publikai grāmatas ir pieejamas.

Armands Birkens ziņoja, ka bibliotēkas dar­
binieki Mārīte Plūme, Dace Ķezbere, Ināra Bundža, 
Reinis Kalnājs un Māris Preiss saņēmuši no Čikāgas 
latviešu organizācijas  apvienības goda rakstu par 
veikto darbu bibliotēkā. Rakstu pasniedza pagājušā 
gada 18. novembra aktā.



Čikāgas  Ziņas16

SMILTENES JAUNIEŠI CIEMOJAS ČIKĀGĀ CEĻĀ UZ KOLORADO  

ģimnazijas 10. klase, bet konkursā izraudzīta, 
mācoties Grundzāles pamatskolā) un Justīne Sīkā 
(Palsmanes pamatskolas 8. klase). Finansējumu 
ceļa izdevumu segšanai piešķīra Smiltenes 
novada dome.

Skolēnus un viņu pavadones Guntu Grigori 
(Smiltenes novada Izglītības pārvaldes vadītāju) 
un Gundegu Upenieci (Smiltenes novada Angļu 
valodas skolotāju metodiskās apvienības vadītāju) 
ASV uzņēma nevalstiskais fonds The Gray 
Cardinal, kuŗa darbības mērķis ir sniegt atbalstu 
un palīdzību Latvijas bāreņiem, tostarp izmitinot 
viņus ASV audžuģimenēs. Šī fonda biedri uzņēma 
latviešu delegāciju savās ģimenēs. Trīs dienas 
smiltenieši uzturējās Čikāgā, bet pēc tam 
Kolorādo štatā.”

“Man ir milzīgs prieks, un es gribu pateikt lielu 
paldies katra mūsu delegācijas dalībnieka bērnu­
dārza audzinātājām, skolotājiem un ģimenēm, jo 
mēs uz Ameriku aizvedām burvīgus jauniešus – 
fantastiskus džentlmeņus un brīnišķīgas meitenes! 
No amerikāņu viesģimenēm saņēmām vislabākās 
atsauksmes,” priecājas Gunta Grigore. 

Savukārt par to, ko divās nedēļās tālajā Amerikā 
redzēja un piedzīvoja mūsu novada skolēni un viņu 
pavadones, stāstīja paši dalībnieki.

 Evita Rīdere: “No Čikāgas man spilgtākais 
iespaids ir lielie debesskrāpji. Staigā pa pilsētu un 
jūties kā filmā. Bijām pie spīdīgās pupas, kas arī 
ir redzēta filmās (slavenā skulptūra ‘The Bean’, 
kuŗa atgādina milzīgu pupu, kas veidota no tērauda 
ar spoguļa pārklājumu). Ļoti jauki mūs uzņēma 
Čikāgas Latviešu biedrībā. Satikām vecākās pa­
audzes latviešus, kuŗi runā latviski, lepojas ar to, ka 
ir latvieši, un cenšas kopt latviskumu ikdienā un 
svētkos. Mani Amerikā pārsteidza tas, ka cilvēki 
tur ir ļoti laipni. Uz ielām, ja uzgrūžas, uzreiz 
atvainojas. Latvieši tādi nav. Mūs ar Tīnu uzņēma 
ļoti jauka ģimene. Aizveda visur, kur gribējām, arī 
uz vienu no vidusskolām. Tur viss ir pilnīgi citādāks, 
nekā pie mums, arī klases izkārtojums. Skolnieki 
sēž solos viens otram pretī pa grupiņām. Un, 
protams, atmiņā paliks kalni (Rocky Mountains).

Sandra Pētersone, žurnāliste laikrakstā “Ziemeļlatvija”, intervēja Smiltenes jauniešus, kuŗi ceļā 
uz Kolorādo pie amerikāņu ģimenēm Čikāgā pavadīja trīs dienas.  

Smiltenieši pie Čikāgas Latviešu biedrības nama. 
Foto: Ķezberu Dace

Viņa raksta: “Pirmais, ar ko viņiem visiem - 
sešiem Smiltenes novada skolēniem un divām viņu 
pavadonēm – tagad asociējas Amerika (konkrētāk 
Amerikas Savienotās Valstis), ir tur sastaptie cilvēki, 
viņu viesmīlība un laipnība. 

Ar šo ceļojumu, bijušais Smiltenes novada 
domes priekšsēdētājs, tagad 12. Saeimas deputāts 
Ainārs Mežulis, ir izpildījis savu gandrīz pirms 
diviem gadiem doto solījumu – sarūpēt Smiltenes 
novada skolu labākajiem audzēkņiem braucienu 
uz ASV.

2014./2015. gada nogalē Smiltenes novada 
skolu iekšējos konkursos pēc stingriem kritērijiem 
tika izraudzīti seši pretendenti: Evita Rīdere, Pēteris 
Kaupe (abi mācās Smiltenes ģimnazijas 12. 
klasē), Elvis Kristiāns Šmulāns (Smiltenes Centra 
vidusskolas 10. klase), Tīna Nulle (Smiltenes Centra 
vidusskolas 12. klase), Elza Ķestere (Smiltenes
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– katru dienu tie paši, bet katru dienu es tos foto­
grafēju. Staigājām pa kalniem, redzējām Sarkanās 
klintis, arī brīvdabas estrādi, kur kādreiz dziedājuši 
‘Bītli’ un es arī uz tās uzkāpu.”  

Elvis Kristiāns Šmulāns: “Iespaidīgs bija 
Čikāgas Zinātnes un industrijas mūzejs, kuŗā var 
izzināt fiziku, anatomiju, jaunākās tehnoloģijas, 
vēsturi. Redzējām arī kosmosa kuģa ‘Apollo 8’ īsto 
karkasu (vadības moduli) un Otrajā pasaules kaŗā 
sagūstītu vācu zemūdeni, kuŗai apkārt ir uzcelts 
mūzejs. Bijām Čikāgas Latviešu biedrības namā, 
kur ar grupu Ethnic Dance Chicago dancojām 
dažādu tautu dejas ar dažāda vecuma un tautības 
cilvēkiem. Bija forši. Trešā no Čikāgā pavadītajām 
dienām bija veltīta amerikāņu futbolam, kas Ame­
rikā ir populārāks par basketbolu un daudziem 
citiem sporta veidiem. Redzējām finālspēli (kausa 
izcīņu) starp Denveras un Karolīnas komandām. 
Uzvarēja Denveras komanda Denver Broncos, un 
mēs nākamajā dienā tieši lidojām uz Denveru! 
Redzējām, kā visa pilsēta, pat viss štats, svin ko­
mandas uzvaru. Lai godinātu čempionus, parādē  
bija sapulcējušies ap divi miljoni cilvēku, visi ko­
mandas fani. Tas tiešām bija iespaidīgi!

Tomēr Čikāga man tagad asociējas ne tikai ar 
debesskrāpjiem, bet arī ar augsto noziedzības līmeni. 
Jau šogad vien Čikāgā sašauti vairāk nekā 500 
cilvēku. Pilsētā ir rajoni, kur labāk nebraukt (uz 
veikalu durvīm ir norādes ‘ienākt bez ieročiem’, 
papildina skolotāja Gundega Upeniece). Čikāgā 
durvis jāaizslēdz ar 10 slēdzenēm...  Kolorādo štatā 
ir pavisam cita situācija. Tur cilvēki māju durvis 
neslēdz, un, aizejot uz veikalu, mašīnas atstāj vaļā. 
Interesanti, ka Amerikā no 16 gadiem var vadīt au­
tomašīnu, no 18 gadiem var aiziet uz veikalu un bez 
licences nopirkt sev ieroci, bet alkoholu iegādāties 
un lietot drīkst tikai no 21 gada vecuma.

Kolorādo štatā mani uzņēma ģimene, kas dzīvo 
māju ciematā, un turpat dažu kilometru attālumā 
ir vidusskolas, kurās mācās tūkstošiem bērnu. Ar 
Latviju tie lielumi ir nesamērāmi. Manā amerikāņu 
ģimenē ir 17 gadus veca meitene, un es divas die­
nas kopā ar viņu biju uz vidusskolu, visur skolā 
staigāju līdzi, klausījos, mācījos. Viņiem izglītības 
sistēma ir daudz citādāka. Piemēram, kopā vienu 
priekšmetu mācās skolēni gan no  jaunākajām, gan 
vecākajām klasēm. Skolotāji ir ļoti laipni, mazāk 
aizrāda, taču disciplīna ir vājāka, nekā mūsu skolās. 

Tur skolēni ēd, spēlē telefonos spēlītes, bet viņiem 
neko neaizrāda.  Vai tas ir pareizi?

Izbraukājām kalnus, kas ir ļoti skaisti. Ar Pēteri 
Kaupi brīvdienās aizbraucām slēpot uz ļoti populāru 
kalnu kūrortu Breckenridge, uz kuŗu brauc cilvēki 
no visas Amerikas. Mani kā sportistu interesēja 
amerikāņu sporta dzīve, tāpēc aizgāju uz divām 
vidusskolas basketbola spēlēm. Gaisotne tajās ir 
pavisam citādāka. Uz tādu vidusskolas spēli atnākuši 
ap 500 skatītāju, skolēni trako, ārdās, jūtot līdzi. 
Tagad ģimene, kas mani uzņēma, jau atkal aicina 
ciemos, saka, ka viņi brauks uz Eiropu un mums 
ir jāsatiekas.”

Tīna Nulle: “Ieejot Čikāgas Latviešu biedrības 
namā, radās sajūta, – ir apstājies laiks. Šajā ēkā 
viss ir tik atšķirīgs no mūsu kultūras nama. Telpas 
ir apbrīnojami tautiskā garā, ar latviskiem orna­
mentiem, piemēram, Austras koku. Lampas iz­
veidotas kā burbuļsaktas. Kolosāls noformējums! 
Satikām arī kolosālus cilvēkus. Čikāgā bijām arī 
Zinātnes un industrijas mūzejā, kur lielākā daļa 
eksponātu ir oriģinālajā izmērā: veseli vagonu sa­
stāvi, īstas lidmašīnas. Iekšā mūzeja telpās vari 
redzēt, kā, piemēram, izveidojas tornado vai cunami. 
Man patika Denverā.  Katru rītu pamosties un pa 
logu redzi kalnus. Es biju gaidījusi, ka tad, kad aiz­
brauksim uz Ameriku, jau pirmajā dienā iekļūsim 
satiksmes sastrēgumos. Tur mašīnu ir vairāk, nekā 
mums, katrā ģimenē ir vismaz divas. Taču – ne­
iekļuvām nevienā sastrēgumā! Pārsteidz tas, ka 
amerikāņi katru vakaru ēd ārpus mājas un paši 
mājās negatavo. Mēs mājās ēdām tikai divas vai 
trīs reizes brokastis – bekonu un vafeles.”  

Elza Ķestere: “Amerika man vispirms 
asociējas ar jaukiem cilvēkiem. Bija sajūta, ka esmu 
nokļuvusi pilnīgi citā pasaulē. Čikāgā visvairāk 
patika debesskrāpji.  Denverā mani uzņēma  
fantastiska ģimene. Tajā bija par mani gadu 
jaunāki dvīņi, kuŗi spēlē hokeju. Četrās dienās 
viņi spēlēja septiņas hokeja spēles, un man uz tām 
visām bija jāiet. Ģimene mani aizveda visur, kur 
lūdzu, arī uz kalniem, Sarkanajām klintīm. Pirmo 
reizi dzīvē redzēju kalnu kazas. Tās stāvēja uz 
klints ceļa malā. Braucām ar kamerām pa sniegu 
lejā no kalna. Visskumjākā bija pēdējā diena, kad 
atvadījos no ģimenes, kuŗa mani uzņēma. Amerika 
liekas nenormāli tālu, bet faktiski tās ir deviņas 
līdz 10 stundas lidmašīnā, un tu jau esi Amerikā.” 
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uztveri (2015. gadā Čikāgas Latviešu biedrībai 
apritēja 80 gadu – redakcijas piezīme).

Paldies Dacei Ķezberei, Megijai Kairis 
Čikāgā un Stefānijai Norman Denverā par mūsu
vizītes plānošanu un koordinēšanu. Mēs šajā 
zemē jutāmies ļoti, ļoti gaidīti. Šī īpašā sajūta bija 
jau no pirmajiem tikšanās mirkļiem ar skaistiem 
ziediem līdz atvadām ar asarām acīs, kad devāmies 
mājās uz Latviju. Šie cilvēki, viņu ģimenes un 
draugi ir ieguldījuši milzīgu darbu, lai mēs šajā 
valstī justos īpaši. Par šo nenovērtējamo iespēju un 
brauciena koordinēšanu paldies sakām Aināram 
Mežulim, kā arī Smiltenes novada lēmējvarai un 
izpildvarai par finansiālu atbalstu tā īstenošanā.” 

Gundega Upeniece: “Manai paaudzei Čikāgas 
Latviešu biedrība nozīmē ko citu, nekā, iespējams, 
jauniešiem. Pēc gaŗa brauciena pa svešādajām 
Čikāgas ielām, tas bija dziļš saviļņojums ieraudzīt 
plīvojam Latvijas karogu, ieraudzīt Latviešu bied­
rības ēku, kas ir bijusi latvietības saliņa svešumā 
visus gaŗos okupācijas gadus un ir tāda arī šodien. 
Satiekot mūsu ‘Čikāgas piecīti’ Armandu Birkenu 
un runājot ar turienes latviešiem, var novērtēt, cik 
skarbi bijis Otrā pasaules kaŗa laika bēgļiem, būt 
no Latvijas projām gandrīz pusgadsimtu, ar kādu 
pašaizliedzību, entuziasmu un misijas apziņu viņi 
turpina veidot un uzturēt kontaktus ar dzimteni, 
priecāties par mūsu veiksmēm un atbalstīt, cik 
iespējams.

Ceļojumā sapratu, ka Amerika, salīdzinot ar 
Eiropu, ir pavisam cita pasaule. Fiziski tā kļuva 
tuvāka pēc lidojuma, kas nemaz nelikās tik tāls un 
ilgs, taču  Amerikas mērogi joprojām ir neap­
tveŗami, it īpaši uzzinot, ka viņi lido uz darbu no 
Denveras uz Ņujorku, kas ir tikpat liels attālums, kā 
pāri visai Eiropai uz Grieķijas salām vai austrumu 
virzienā uz Urālu kalniem.

Man ir prieks, ka bijām klāt visai Amerikai no­
zīmīgos notikumos. Televīzijas tiešraidē redzējām, 
kā amerikāņi priecājas par savu amerikāņu futbola 
kausa izcīņas spēli Super Bowl, kā cilvēki gaida 
reklāmas, kuŗās viena minūte maksā miljoniem 
dolaru, un visiem ir interesanti redzēt, kuŗa kom­
pānija tad šādu naudu par reklāmu ir samaksājusi. 
Spēles sākumā amerikāņu dziedātāja Lēdija Gāga

Pēteris Kaupe: “Amerikā cilvēki ir ļoti 
atvērti. Kolorādo ir viens no veselīgākajiem 
štatiem ASV. Tur cilvēki ēd salīdzinoši kvalitātīvu 
pārtiku, daudz nodarbojas ar sportu un fiziskajām 
aktivītātēm, dodas pastaigās pa kalniem. Tajos ir 
skaisti skati, ko redzēt. Es dzīvoju Denverā, 
diezgan tuvu centram, un Denvera man asociēsies 
ar lielisku ģimeni. Ģimene, kuŗa mani uzņēma, 
bija ideāla, burvīga. Jau pirmajā dienā māte 
sastādīja sarakstu visām 10 dienām uz priekšu, 
kas katru dienu ir jāapskata. Visu laiku bija, ko 
darīt. Biju uz mūzejiem, skolām, universitātes 
pilsētiņu, kas ir vesela pilsēta Denverā, ar milzīgu 
teritoriju, savu kinoteātri un tamlīdzīgi. Amerika 
man tagad asociējas ar atsaucīgiem cilvēkiem un 
zemām degvielas cenām. Parēķinājām ka viens 
litrs degvielas tur maksā vidēji 40 eiro centus 
litrā. Tāpēc arī katrā ģimenē ir vairākas mašīnas. 
Mazliet šokēja augstais noziedzības līmenis 
Čikāgā.” 

Gunta Grigore: “Mani ļoti priecēja un pār­
steidza enerģiskie Čikāgas latvieši: Dace Ķezbere, 
Čikāgas Latviešu biedrības vadītāja vietniece un 
Latvju tautas mākslas mūzeja prezidente, un Či­
kāgas Latviešu biedrības vadītājs, populārā an­
sambļa ‘Čikāgas piecīši’ dalībnieks Armands 
Birkens.  Bez mūzeja, aktu zāles un saieta telpām 
Čikāgas latviešu biedrības namā darbojas arī 
Kārļa Ķezbera vārdā nosauktā bibliotēka. Šeit ir 
vieta, kur ne tikai iegūt kādu jaunu grāmatu 
latviski, bet arī satikties. Sabiedrības dzīve te ir 
ļoti aktīva, un katra ziņa, katrs jaunums no 
Latvijas un viedoklis par tur notiekošo tiek 
uztverts ar neviltotu interesi. Es pat gribētu teikt, 
ka, iespējams, šī interese par Latvijā notiekošo un 
to, kas gaidāms nākotnē, Čikāgas latviešu vidū ir 
daudz lielāka, nekā Latvijā.

Ieejot Čikāgas Latviešu biedrības namā, 
‘dzīvajai’ latviešu valodai ir īpaša goda vieta, tā tiek 
kopta no paaudzes uz paaudzi. Latvieši ne tikai 
ģimenē runā latviski, bet arī bērnus un mazbērnus 
ved uz latviešu sestdienas skolas nodarbībām. Či­
kāgu atcerēšos ar cieņpilnu pateicību sastaptajiem 
Latvijas vīriem un sievām, kuŗi aizveda sev līdzi 
mūsu pirmās brīvvalsts vērtības un pasaules 
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izpildīja ASV himnu, savukārt spēles puslaikā 
koncertā dziedāja Bejonsē, Kriss Mārtins, Bruno 
Marss un britu grupa ‘Coldplay’. Ķīniešu restorānā 
Čikāgā sagaidījām ķīniešu jauno gadu. Piedzī­
vojām Valentīndienu un izjutām, ka amerikāņi 
šos svētkus svin, dekorē mājas, dodas ārpus mājas 
vai rīko svētku vakariņas. Tāpat pieredzējām Pre­
zidenta dienu, ko amerikāņi 17. februārī atzīmē 
par godu ASV prezidentiem Džordžam Vašing­
tonam  (dz. 22. februārī) un Abrahamam Linkolnam 
(dz. 12. februārī). Amerikā Prezidenta diena ir 
brīvdiena un arī liela iepirkšanās diena.

Ja runājam par šā ceļojuma ieguvumiem, tā ir 
ļoti vērtīga pieredze valodas prakses ziņā: atrodoties 
vidē un dzīvojot tajā, apzinies, ka saproti, un tiec 
saprasts. Tā ir arī lieliska mācību stunda, jo britu 
un amerikāņu angļu valoda nedaudz, bet atšķiras. 
Bija prieks uzklausīt uzslavas par mūsu skolēnu 
labo angļu valodas prasmi.

Cilvēki, kuŗi mūs viesmīlīgi uzņēma, ir turīgi. 
Viņi neslēpj, ka naudas amerikāņiem ir daudz, 
taču viņi ar šo naudu dalās gan piedaloties dažādu 

labdarības programmu finansēšanā, gan ir gatavi 
uzņemt un adoptēt bērnus no ārzemēm. Piemēram, 
ģimene, kas izmitināja mani un Guntu, ir adop­
tējusi četrus bērnus no Latvijas un Krievijas.  
Visas mūsu delegāciju uzņemošās ģimenes ir 
iesaistītas adopcijas programmā un ir gatavas 
uzņemt gan bērnus, kuŗiem ir smagas problēmas 
ar veselību, gan pusaudžus ar uzvedības u.c. pro­
blēmām. Uz Latviju mēs atvedām ‘The Gray 
Cardinal’ sarūpēto sūtījumu – trīs lielus čemo­
dānus ar sporta apaviem un citām noderīgām 
lietām Vaiņodes un Umurgas bērnu namu iemīt­
niekiem.

Satiekoties ar daudziem brīnišķīgiem cilvēkiem, 
man radās secinājums, ka, dzīvojot savā lielajā 
zemē, amerikāņi daudz strādā, vienlaikus priecājas 
par dzīvi, novērtē lietas, kas viņiem ir, un tomēr 
redz tālāk par savu mauriņu, par savas mājas 
slieksni, un ir gatavi iesaistīties, lai vēl kāds šajā 
pasaulē kļūtu laimīgāks.”

Pārņemts (ar Ķezberu Daces rediģējumiem) 
no laikraksta “Ziemeļlatvija”.
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TRUMPS!

2002. gadā.  Visi zinot, kur tas ir, un vietas tur 
bušot visiem. 

Sakarā ar svinību koncertu, Jānis pašreiz 
piestrādā pie kopkoŗa izveidošanas, cerot dabūt 
visus tos pašus 800 dziedātājus, kuŗi toreiz pieda­
lījās dziesmu svētkos. KBLS koris, Čikāgas vīru 
koris un Ciānas draudzes koris ir jau pieteikušies. 
Jā kāds vēlētos arī dziedāt, lūdzu zvaniet Jānim 
Vilciņam. Būšot vairāki Latvijas operas solisti, 
bet tie vēl visi nav sarunāti. 

 ČLOA saimniecības komitejas darbinieki ir 
sarunājuši lietuviešu restorānu Grand Dukes par 
oficiālo ēdiena piegādātāju. Par drošību gādās 
vietējie Daugavas Vanagi kopā ar Čikāgas 
latviešu skautu un gaidu vienībām, kuŗas cieši 
sastrādāsies ar ASV Secret Service personālu, 
gādājot, lai neviens netiek arēnā bez biļetes.

Goda viesu saraksts esot gaŗš, un ieskaita 
visu Čikāgas latviešu sabiedrības vadību ar goda 
konsulu Robertu Blumbergu priekšgalā. Jānis, ar 
lielu smaidu sejā, teica, ka nu tik būs akts un 
koncerts! Uz jautājumu, kas notiek, ja gadījumā 
Trumpu neievēl. Jānis drosmīgi atbildēja, ka ar to 
iespēju neviens vispār nerēķinās, bet ja arī tā 
notiktu, vienalga, būs interesanti!

Uz tikšanos Valstssvētkos!
Speciāli Čikāgas Ziņām, Armands Birkens 

Foto: S. Kļaviņa-Barshney

Čikāgas latviešu organizācīju apvienības 
(ČLOA) priekšsēdis Jānis Vilciņš jau tagad 
ziņo redakcijai par šī gada 18. novembŗa 
svinībām Čikāgā. Jānis, vēlēdamies mūs 
visus laikus informēt par paredzēto Valsts 
svētku akta un koncerta norisi, lūdza mums 
publicēt sekojošo:

Jānis Vilciņš ar saviem miesas sargiem 
nesen Čikāgā paspēja satikt ASV prezidenta 
amata republikāņu kandidātu Donaldu 
Trumpu (Donald Trump). Jānis lūdza 
Trumpam sniegt akta runu šī gada Latvijas 
Valsts svētkos Čikāgā. Trumps uzreiz pie­
kritis. Abi vīri cer, ka tajā laikā Trumps būs 
ievēlēts par ASV prezidentu un, ka šis būs 
viens no jaunievēlātā prezidenta pirmajiem 
publiskajiem pienākumiem. Lai svinības ap­
meklētu vairāk tautiešu, Jānis katru gadu cīnās, 
lai atrastu interesantus runātājus, kā arī Svētku 
koncerta māksliniekus. Jānis teica, ka ja nu uz šo 
nenāk, tad viņš visu uzdos. Izrādas, ka Trumps ir 
piekritis, lielā mērā, lai izmantotu šo iespēju 
mierināt latviešus, lietuviešus un igauņus par 
viņa paredzēto pieeju Krievijai un Putinam. Viņš 
solas mierināt Baltiju, izceļot to, ka viņš būs 
neatlaidīgs Baltijas valstu aizsargs, vēl vairāk nekā 
visi iepriekšējie ASV prezidenti. Trumps izmantos 
šo iespēju paziņot, ka pats arī brauks uz Latviju 
visai drīz un tiksies ar Latvijas valdību, lai 
pārrunātu drošības un ekonomijas jautājumus. 
Jānis braukšot līdzi. Trumps jau esot izveidojis 
devīzi: Make the Baltic States Great Again, un 
viņš aicinās visus baltiešus pie tā arī piestrādāt! 
Ja Trumps būs ar mums, kas varēs būt pret mums? 
Trumps Jānim esot teicis: “I am also going to 
make Latvia so great that you are not even going 
to believe it is the same Latvia!”.

Jānis stāsta, ka praktisko jautājumu risināšana 
ir jau tagad tikpat kā pilna laika darbs. Pare­
dzēdams, ka uz svinībam nāks ļoti daudzi cilvēki, 
Vilciņš ir jau aizrunājis lielāku zāli – UIC 
Paviljonu pie pilsētas centra. Tā ir lielā sporta 
arēna, kuŗā bija kopkoŗa koncerts un tautas deju 
lieluzvedums ASV Latviešu dziesmu svētkos

Trumpa tikšanās ar J. Vilciņu un viņa miesassargiem pilsētas centrā.
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miljoniem gadu. Pēc pārbaudēm viņi cer 
noprecizēt tiešo laikmetu. Var redzēt, ka cilvēks 
ir vīrietis ar bārdu. Pateicoties dzintara apvalkam, 
ķermenis ir apbrīnojami labi saglabājies, principā 
bez jebkādiem bojājumiem. Ir iecelta komiteja ar 
vairākiem speciālistiem, kuŗiem būs jālemj, kā 
rīkoties tālāk. Varianti esot nedaudzi, ieskaitot 
ķermeni pilnībā atbrīvot no dzintara, lai to varētu 
tuvāk pētīt. Būs jārīkojas ļoti uzmanīgi, jo 
jebkuŗai kļūdai varētu būt nelabvēlīgas sekas. 
Sajūsma ir ļoti liela vairāku iemeslu dēļ, ieskaitot 
tāpēc, ka tagad varēs daudz ko uzzināt par to, kā 
cilvēks dzīvoja senajā Latvijas teritorījā. Ķermenī 
ir noteikti arī ģenētiskais materials DNA.  

Vispirms, zinātnieki mēģina saprast, kā 
vīrietis nonāca dzintarā. Viņi atgādina, ka tik sen 
atpakaļ cilvēki bija daudz īsāki, sīkāki, nekā 
šodien. Vadošā doma ir, ka senlatvietis ir apsēdies 
zem priedes, atspiedies pret to un nomiris. Laika 
gaitā vīrs ir pilnībā apklāts ar sveķiem, un ieripojis 
jūŗā, kur gulējis miljoniem gadu. Pētnieki var 
redzēt, ka kopā ar ķermeni dzintārā ir iemūžināti  
vismaz trīs odi, kuŗi dzēla aizgājējam. Ir arī 
redzamas vairākas mušas.

Šī atklāsme nav pagājusi nepamanīta 
Holivūdā, kur slavenais filmu režisors Stīvens 
Spīlbergs (Steven Spielberg) ir jau pieteicies 
nopirkt tiesības uz šo stāstu, gribēdams izdot 
jaunu filmu par senajiem laikiem, lietojot 
ģenētiski atdzīvinātus senlatviešus. Filmas 
nosaukums laikam būšot Vermanu Park, par godu 
Latvijai.

Latvijas Prezidents Raimonds Vējonis, uz­
runājot valsti, teicis: “Mīļie latvieši visā pasaulē! 
No sensenām dienām dzintaram ir bijusi īpaša 
vieta mūsu tautā. Mēs varam būt lepni par mūsu 
seno tautieti Dzintaru, kurš pie mums atgriezies 
pēc gadu miljoniem. Dzintars dzintarā liks visai 
pasaulei ņemt vērā, kur ir Latvija, kas mēs reiz 
bijām un kas mēs šodien esam”. 

Laiku gaitā Latvijas valdība turpinās publicēt 
jaunatklāto informāciju par Dzintaru.

Ziņo AB aģentūrai LatZin
2016, aprīlī, Rīgā

DZINTARS DZINTARĀ!
Latvijā atklājies brīnums!

Šī gada martā pēc milzīgas vētras Liepājas 
jūrmalā izskalots lielākais dzintara gabals, kāds 
jebkad ir atrasts. Staigādami pa Liepājas jūrmalu, 
divi liepājnieki to atraduši. Tas nonāca Liepājas 
Dabas mūzeja darbinieku rokās un, dzintaru 
daļēji notīrījuši, tie atklāja vislielāko pārsteigumu 
un brīnumu – ka tajā ir redzams saglabājies vesels 
cilvēks. Mūzejas direktors Andrejs Smilga pa­
skaidroja, ka darbinieki ilgi raudzījušies dzintarā, 
neticēdami uz ko viņi skatās! Šajā vēsturiskajā 
atklājumā iesaistījās arī Rīgas Dabas mūzejs, kā 
arī vairāki speciālisti no Latvijas Universitātes un 
citām iestādēm. Latvijas valdība pārņēma vis­
pārējo atbildību un iecēla Valsts bruņotos spēkus 
par pilna laika dzintara sargiem. 

Ziņas par dzintarā iemūžīnāto cilvēku ātri 
izplatījās pa visu pasauli, un uz Rīgu aizsteidzās 
zinātnieki no Smithsonian mūzeja  ASV, Londonas 
Museum of Natural History, Field Museum of 
Chicago, u.d.c.. Visi, kas to ir redzējuši, piekrīt, 
ka šis ir viens no svarīgākajiem un unikālākajiem 
archailoģiskiem atklājumiem cilvēces vēsturē. 
Kāds gods Latvijai, ka tas noticis tās robežās. 
Senajam latvietim piemēroti iedots vārds  
Dzintars, toties Angļu zinātnieki to nosaukuši – 
Amber Man.

Pētnieki apstiprinājuši, ka dzintarā atrodas 
vesels, daļēji aģērbts cilvēks, kurš dzīvojis  pirms
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mūsu koŗa sastāvā ir arī jaunāki vīrieši, kurpretī pārējos koŗos 
dziedātāji bija tikai vecākos gados. No aplausiem varēja secināt, ka 
publikai koncerts ļoti patika.

Lai gan par šo koncertu latviešu sabiedrībā netika iepriekš 
paziņots, tomēr bija ieradušies samērā daudz tautiešu. Čikāgas vīru 
koŗa koristi bija aicinājuši līdz savus draugus. 

Jāpiemin vēl tas – kur vēl mūsdienās mēs varam iet, kur nebūtu 
jāmaksā – ieeja bija pa brīvu, kā arī kafija un uzkodas. Ja nu kāds 
vēlējās kaut ko stiprāku, tas bija jāpērk.                                                                        

A.B.

VĪRU KOŖI DZIED SKANDINĀVU DZIESMU FESTIVĀLĀ              

2016. gada 18. martāIgauņu 
namā Čikāgā notika trīsdesmit 
sestais gadskārtējais skandināvu 
tautību dziesmu festivāls, ko 
šoreiz rīkoja norvēģu Normen
nenes Singing Society. Šoreiz  kon­
certā uzstājās četru tautību  vīru 
koŗi – divi norvēģu, divi zviedru, 
viens somu un Čikāgas latviešu 
vīru koris Māras Vārpas vadībā 
ar klavieŗu pavadītāju Unu Strodu. 
Latviešu koris jau ceturto gadu 
piedalās šai pasākumā. 

Katrs koris nodziedāja divas 
dziesmas – vienu savā valodā un 
otru angliski. Koncerta beigās 
visi koŗi apvienojās un nodzie­
dāja sešas gan patriotiska, gan 
reliģiska satura dziesmas angļu 
valodā. Čikāgas vīru koris no­
dziedāja E. Karūdznīka  “Skaidra 
volūda” un E. Račevska “Vakars 
Ventmalā”. 

Manuprāt mūsu koris skanēja 
vislabāk. Bija patīkami redzēt, ka 

Apvienotais koris.  				                                                                                Foto: Elizabete Freimane

Čikāgas vīru koris.      				          Fotos: Elizabete Freimane
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LAW OFFICES  
OF

JOHN ROBEZNIEKS, CHARTERED

John Robeznieks, J.D., L.L.M.
738 East Dundee Road - Suite 302

Palatine, Illinois 60074
 (847) 202-0120 

facsimile (847) 202-0122
e-mail address: robeznieks@aol.com

engaged in the general practice of law
with an emphasis in the areas of 

real estate, corporate and business 
transactional matters,

taxation, probate and estate planning

410 E. Rand Road 
Mt. Prospect, IL 60056-2161

 847/394-2336
and

3440 N. Central Ave. 
Chicago,  IL. 60634-394 

773/545-5420
www.matzfuneralhome.com

 Ģimenes īpašūmā un vadībā
 kopš 1883. gada
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1. rindā no kr.:  K. Cers, Tal!, draudzes mācītājs O. Freimanis, draudzes 
priekšnieks U. Pūliņš, fr. Latv!, kopas seniors J. Meisters, Bev!, draudzes 
priekšnieka vietniece I. Stokes, Imeria. 2. rindā:  A. Nīkurs, Patr!, E. 
Blumbergs, Lettg!, ar karogu – kopas sekretārs N. Zušēvics, Gers!, E. 
Antens, fr. Liv!, un A. Sprūdžs, Sel!

Kā citus gadus, Čikāgas 
Korporāciju kopa (Č!K!K!) arī 
2016. gada 6. martā piedalījās ar 
goda sardzi pulkveža Oskara 
Kalpaka piemiņas dievkalpojumā 
Svētā Pēteŗa baznīcā. Dievkal­
pojumu vadīja draudzes mācītājs 
Ojārs Freimanis. 

Č!K!K! pastāv kopš 1950. 
gada un visus šos gadus tā ir 
bijusi aktīva, rīkojot dažādus 
sarīkojumus.

Kā citus gadus, arī šogad 
dievkalpojuma visa kollekte ar 
Č!K!K! pielikumu tiks ziedota 
Okupācijas mūzejam Latvijā.

Juris Meisters, 
Bev!Č!K!K! t/l seniors

ČIKĀGAS KORPORĀCIJU KOPA KALPAKA PIEMIŅAS DIEVKALPOJUMĀ

SV. PĒTEŖA DRAUDZES JAUNIEVĒLĒTĀS DĀMU KOMITEJAS VALDE

No kreisās: Benita Lāčkāja, Aija Mrugacz, Linda Tomsone, Maija Zaimiņa, Vija Reinfelde, Silvija Ezera, Gunta Kiršteine, Ināra 
Blumberga, Ārija Bergmane, Dace Pence, Elizabete Freimane un Mirdza Gaiķe. 	  	                         Foto: Ojārs Freimanis
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450 Forest Preserve Drive, Wood Dale, IL 60191-1983         
tālr: 630-595-0143
Mācītājs: Ojārs Freimanis, tālr.: 773-818-6965  
<e-pasts: ojars.freimanis@gmail.com>
Draudzes priekšnieks: Uldis Pūliņš, tālr.: 630-759-8314 
e-pasts: <uvpulins5@gmail.com>
Dāmu komitejas priekšniece: Silvija Ezera 
tālr.: 224-677-5301, e-pasts: <sylviaezers@hotmail.com>
mājaslapa: <www. svetapeteradraudze.org>

LATVIEŠU
EV. LUTERISKĀ
SV. PĒTEŖA 
DRAUDZE

Dievkalpojumi un sarīkojumi 

2016. gada aprīlis
Svētdien, 3. aprīlī, 10:00 – Baltās svētdienas 		
	 dievkalpojums ar dievgaldu. Kafijas galds.
Svētdien, 10. aprīlī, 10:00 – Dievkalpojums. 
	 Kafijas galds.
Svētdien, 17. aprīlī, 10:00 – Dievkalpojums ar 	
	 dievgaldu. Kafijas galds.
	 11:45 – Bībeles stunda. 
	 12:00 – Pavārklase “Ābolkūka” Ārijas 	
	 Bergmanes un Ināras Blumbergas vadībā. 
	 Skat.26.  lpp..
Svētdien, 24 aprīlī, 10:00 – Kopīgs dievkalpojums ar 	
	 Ciānas draudzi Ciānā. 
	 Pēteŗa draudzē dievkalpojuma nav. 

6551 W. Montrose Ave., Chicago, IL 60634-1499, 
tālr.: 773-725-3820, e-pasts  <cianasdraudze@gmail.com>
Mācītāja: Gundega Puidza, tālr.: 708-453-0534
Draudzes priekšniece: Silvija Kļaviņa-Barshney
tālr.: 872-301-6638
Dāmu kom. priekšn.: Ināra Grigolats, tālr.: 847-729-6213
Mājaslapa: <caur cikaga.com> vai Facebook

ČIKĀGAS LATVIEŠU 
EV. LUTERISKĀ
CIĀNAS DRAUDZE

Dievkalpojumi un sarīkojumi
2016. gada aprīlis

Svētdien, 3. aprīlī, 10:00 – Baltās svētdienas 		
	 dievkalpojums ar Čikāgas bērnu 		
	 ansambļa piedalīšanos. Siltas pusdienas, 	
	 bērnu ansambļa koncerts un sadraudzības 	
	 pēcpusdiena “Mīlestība mammām”. 
	 Viss ienākums par labu LELBA projektam 	
	 lai atbalstītu māmiņas Zemgalē.
Trešdien, 6. aprīlī, 12:00 – Bībeles stunda.
Svētdien, 10. aprīlī, 10:00 – Dievkalpojums. Salātu 	
	 konkurss un māc. Gundegas mazuļa 	
	 pūriņa talka.
Svētdien, 17. aprīlī, 9:15 – Dāmu komitejas sēde 
	 10:00 – Dievkalpojums. Kafijas galds ar 	
	 jubilāru godināšanu.
Trešdien, 20. aprīlī, 12:00 – Bībeles stunda
Svētdien, 24. aprīlī, 10:00 – Sv. Juŗa un Zemes 	
	 dienas dievkalpojums skautu un gaidu 	
	 pulciņu vadībā. Siltas pusdienas. 

2016. gada maijs

Svētdien, 1. maijā, 10:00 – Dievkalpojums. 
	 Kafijas galds.
Trešdien, 4. maijā, 12:00 – Bībeles stunda.

ČIKĀGAS LATVIEŠU 
KATOĻU KOPA
Immaculate Conception Church
7211 W.Talcott Ave., Chicago, IL

Kopas priekšnieks: Juris P. Valainis	  
Kopas v-priekšniece: Zita Velkme, tālr.: 630-372-9952
e-pasts: <zitavelkme@juno.com>

ČIKĀGAS LATVIEŠU BIEDRĪBA
Čikāgas latviešu nams
4146 N. Elston Ave., Chicago, IL 60618
tālr.: 773-588-2085 

mājaslapa <www.cikagaslatviesubiedriba.com>
Priekšnieks: Armands Birkens
tālr.: 773-282-6510, e-pasts: <armands5@aol.com> 

ČIKĀGAS LATVIEŠU 
BAPTISTU DRAUDZE
820 Ontario St., Oak Park, IL 60302
Māc. Oļģerts Cakars, tālr.: 708-383-5285

Svētdien, 10. aprīlī, 10:30 Dievkalpojums 
	       ar sv. Vakarēdienu.
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DEBESMANNA  jeb
 DZĒRVEŅU UZPUTENIS

No tikai trim sastāvdaļām sanāk debešķīgs 
saldais ēdiens!

Dzērveņu sula,100%, nesaldināta – 11/2 krūzes
Cukurs – 1/4 - 1/3 krūzes
Manna – 1/4 krūzes

Sulu samaisa ar cukuru un uzvāra. Lēnām 
piebeŗ mannu, visu laiku maisot. Uz mērenas 
uguns turpina maisīt, līdz manna piebriedusi. 
Ielej bļodā. Ar elektrisko kūlēju kuļ lielā ātrumā, 
līdz masa kļūst gaišāka, čagana un palielinājusies 
2-3 reizes. Putošana varētu ilgt 15-20 minūtes.

Pasniedz bļodiņā pārlietu ar pienu vai vaniļas 
mērci. Pēdējo viegli iegūt, atkausējot vaniļas garšas 
saldējumu.

Var izmantot arī citas sulas. Tad tikai jāpie­
lāgo cukura daudzums un jāpieliek citrona sula 
skābumam. Tas nebūs debesmanna, bet uzputenis.

Priecīgu pavasari!
Jautrās saimmieces

 

Piedāvā kvalitātīvi veikt ēku, istabu pagrabu, garāžu 
un logu pārbūves, jumtu un māju sienu segumu, 
cementa lējumu, elektrības kabeļu, santechnikas 
un krāsošanas darbus, kā arī palīdzību jebkādos 
sīkākos darbos.

Palīdz plānot jaunas istabas vai ēkas piebūves
Brīva konsultācija. 

Raimonds Dunkelis
Zvanīt:

Tel./fax:  630-790-0320 vai 800-464-8977

CELTNIECĪBAS DARBI

Zobārstniecības kabinets

l Bezmaksas zobu pārbaude un konsultācija. 
l	 Modernas ierīces un instrumentu sterilizācija.
l	 Uz krāsaina ekrāna jūs redzēsit savus zobus tieši 	
	 tā, kā  zobārsts tos redz.
l	 Ārstēšana, izraušana, neredzamās plombes, 		
	 nervu kanālu un smagaņu ārstēšana, zobu 		
	 kosmētika, implanti.
l	 Neatliekamo ārstniecību izdarām nekavējoši.
l	Zobārstniecības darbnīca atrodas uz vietas: 		
	 izgatavojam protēzes, kroņus, tiltiņus – salabošana
 	 tajā paša dienā.
l	 Miega apnia (Sleep apnea appliance).
l	 Klinika ērti iekārtota pirmajā stāvā.
l	 Automašīnas novietošana tieši pie durvīm.
l	 Pieņemam no 9:00 a.m. līdz 9:00 p.m.

            

847-759-9599
1225 Perry Street, Des Plaines, IL
1272 Miner Street,  Des Plaines, IL

Pavārklase “Ābolkūka”  
Sv. Pēteŗa draudzes īpašumā Vuddeilē 

svētdien, 17. aprilī, plkst 12:00 

Ārijas Bergmanes
 un 

Ināras Blumbergas vadībā. 
Piedalīšanās maksa $20.00 

Lūdzu pieteikties pirms 14. aprīļa pie
Silvijas Ezeras: <sylviaezers@hotmail.com>

Tālrunis 224-677-5301
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SARĪKOJUMI / SANĀKSMES
2016.  gada aprīlis

Sestdien,	 2. aprīlī, Metropolitana operas tiešraidē 	
	 Kristīne Opolais –  “Madame Butterfly”. 12:00.
Svētdien,	 3. aprīlī Dievkalpojums un sarīkojums 		
	 “Mīlestība mammām” Ciānā plkst. 10:00.
Trešdien,	 13. aprīlī Pensionāru saiets Ciānā
 	 plkst. 12:00.
Sestdien,	 16. aprīlī, Metropolitana operas tiešraidē 
	 Elīna Garanča dziedās operā 
	 “Roberto Devereux”. plkst. 12:00.
Svētdien,	 17. aprīlī, Pēcpusdiena ar Andri Daņiļenko, 	
	 Čikāgas latviešu biedrības nama 2. stāvā 
	 plkst. 14:00.
Svētdien, 17. aprīlī, Pavārklase “Ābolkūka” 
	 Ārijas Bergmanes un Ināras Blumbergas vadībā 	
	 Peteŗa draudzes īpašumā plkst. 12:00.
Svētdien,	24. aprīlī, Sv. Juŗa dienas dievkalpojums 	
	 skautu un gaidu vadībā. Siltas pusdienas 	
	 Ciānā plkst. 10:00. 
Sestdien,	 30. aprīlī, Stariņa gadskārtējais sarīkojums 	
	 Valley Lo klubā. Skat slud. 22. lpp.. 

2016.  gada maijs
Sestdien,	 14. maijā, Kr. Barona latviešu skolas 		
		  izlaidums Ciānā plkst. 10:00.
Sestdien,	 21. maijā, Čikāgas Vīru koŗa pavasaŗa 	
	 koncerts ar Toronto ansambļa “Skanda” 	
	 piedalīšanos Ciānā. plkst. 18:00.

2016.  gada jūnijs
Sestdien,	 4. jūnijā Sadziedāšanās vakars
	 Čikāgas latviešu biedrības nama 1. stāvā.
	 Sīkāku informāciju  sniegsim Čikāgas Ziņu 	
	 maija izdevumā. 

 50.-	Māra Lazda, Ilgars Magnets, Ruta Markham, 	
	 Inta Reine (Three Rivers, MI), Antonija Rocāne, 	
	 Ilona Roze, Vija Ruķe (Oconto Falls, WI), 	
	 Andris Šlesers, Ilze Šmidchene, Guntis 	
	 Šmidchens (Seattle, WA), Inese Stokes,  	
	 Auseklis Vārpa, Biruta Vārsberga, Tālis 	
	 Vilciņš (Brookfield, WI), Indulis Zviedris,
  28.-	Grāmatu galds.

Paldies visiem ziedotājiem!

ČIKAGAS ZIŅĀM ZIEDOJUŠI  no 2016. g. 18. janvāŗa līdz 2016. g. 19. martam.

100.-	 Ināra Ķirsons, Irja Strautmane (New York, NY),
 70.-	 Alvīna Bajāra, Euģēnijs un Māra Poči, 
 65.-	 Irēne Helmane,
 60.-	 Inta Duka, Baiba Dumpe (Woodstock, GA), 	
	 Anita Kanele, Līvija Rutkowski (Memphis, TN), 	
	 Anda Sokalski,
 55.-	 Vallija Raucepa (Grand Rapids, MI),
 50.-	 Irēne Balka, Valentīne Dunskis, Agita Ellere-	
	 Zuika, Ingrīda Ieviņa (Cleveland, OH), 
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CHICAGO NEWS (ČIKĀGAS ZIŅAS), a Latvian Newspaper founded in 1975, is 
published by the United Latvian Association of Chicago, a not-for-profit organization. 
Publication address: P.O. Box 2824, Des Plaines, IL 60017-2824.
Printed by AUGSTUMS PRINTING SERVICE, INC., 1621 South 17th Street,            
Lincoln, NE 68502-2698 • Phone 402-474-1591, Fax 402-474-2110
Editor-in-Chief: Ārija Bergmanis  • Tel. 847-803-0546

ČIKĀGAS LATVIEŠU ORGANIZĀCIJU APVIENĪBA
JĀNIS VILCIŅŠ
PRIEKŠSĒDIS
6007 North Sheridan Road, #18J,Chicago, IL 60660
Tālr. mājās: 773-728-3947, mob: 773-633-3524

ČIKĀGAS LATVIEŠU RADIO RAIDĪJUMI notiek
pirmdienās no 7:00 - 8:00 vakarā. 
Tos pārraida WSBC AM 1240 viļņos
Ziņojumus un sludinājumus pieņem: V. Galenieks • tālr./fakss: 847-823-3713,
e-pasts: <galenieks@att.net>
Silvija Kļaviņa-Barshney • Tālr.: 872-301-6638, e-pasts <skbdesign1@yahoo.com>
Armands Birkens • Tālr.: 773-282-6510

Ziedojumu čekus lūdzu rakstīt uz Latvian Broadcasting vārda un sūtīt
Ilmāram Riekstiņam 203 Regency Drive, #422, Bloomingdale, IL 60108-2149
Raidījumu ierakstu CD’s/kasetes var pasūtināt no V. Galenieks.  Cena – $6:00

Auns
21.marats - 20.apr.

Vērsis
21.apr. - 20.maijs

2016. gada 
APRÈLIS

	 1	P	 Dagnis, Dagne
	 2	S	 Irmgarde

	 3	Sv	Daira, Dairis
	 4	P	 Valda, Herta, Ērvaldis, 	
	 	 	 	Ārvalda
  	5	O	 Aivija, Vija, Vidaga
	 6 T 	 Dzintra, Zinta, Vilipas, 		
			   Filips
	 7	C	 Zina, Zinaīda, Helmuts
	 8	P	 Edgars, Danute, Dana, 	
			   Dans
	 9  S	 Valerija, Žubīte
10	Sv	Anita, Anitra, Zīle
11 	P	 Hermanis, Vilmārs 
12	O	 Jūlijs, Ainis
13	T	 Eagils, Egīls, Nauris
14	C	 Strauja, Gudrīte
15	P	 Aelita, Gastons
16	S	 Mintauts, Alfs, 
			   Bernadeta

17	Sv	Rūdolfs, Rūdis, 
	 	 	 Viviāna
18	P	 Laura, Jadviga
19	O	 Vēsma, Fanija
20	T	 Mirta, Ziedīte
21	C	 Marģers, Anastasija	 	
22	P	 Armands, Armanda
23	S	 Jurģis, Juris, Georgs

24	Sv	Visvaldis, Ritvaris
25	P	 Līksma, Bārbala
26	Ov	Alāna, Sandris, 	 	
	 	 	 Rūsiņš
27	T	 Tāle, Raimonda, Raina, 	
	 	 	 Klementīne
28	C	 Gundega, Terēze
29	P	 Vilnis, Raimonds, Laine
30	S	 Lilija, Liāna
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